/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da quingentésima quinquagésima oitava reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor de Ciências Sociais Aplicadas,
convocada excepcionalmente na modalidade de videoconferência.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, transmitido por meio da ferramenta Teams,
sob a presidência do professor Marcos Wagner da Fonseca, Diretor do Setor, atenderam à reunião os senhores conselheiros:
Fernando Motta Correia, Vice-Diretor do Setor; Hilda Jaqueline Novaes Funaki, Representante técnico-administrativo; Cesar Luiz
Hernandes Martarello, Representante técnico-administrativo; Elizabeth Licke da Luz, Representante da SiBi no Setor; José
Marcelo Almeida Prado Cestari, Chefe do Departamento de Ciência e Gestão da Informação; Luciano Marcio Scherer, Chefe do
Departamento de Ciências Contábeis; Claudimar Pereira da Veiga, Chefe do Departamento de Administração Geral e Aplicada;
José Guilherme Silva Vieira, Chefe do Departamento de Economia; Marcos Minoru Hasegawa, representante docente do Setor
junto ao CEPE; Denise Fukumi Tsunoda, Coordenadora do Curso de Graduação em Gestão da Informação; Anelise Krauspenhar
Pinto Figari, Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis; Dayani Cris de Aquino, Coordenadora do Curso de
Graduação em Ciências Econômicas; Flaviano Costa, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Contabilidade; Rodrigo
Eduardo Botelho Francisco, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão da Informação; Ana Maria Machado Toaldo,
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Administração; Kênia Barreiro de Souza; Coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Desenvolvimento Econômico; Cassius Tadeu Scarpin, Coordenador do Programa de Pós-graduação em Gestão de
Organizações, Liderança e Decisão; Adalto Acir Althaus Junior, Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Desenvolvimento Econômico Profissional; Victor Manoel Pelaez Alvarez, Coordenador do Programa de Pós-graduação em
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação; Walter Tadahiro Shima, Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Políticas Públicas; Lucas Beira, suplente da Representante discente do Centro Acadêmico de Administração.
Havendo número legal, o professor presidente deu início à reunião com as boas vindas aos novos membros deste Conselho;
Passou à sessão de informes, em que lembrou aos presentes sobre a importância da participação da vindoura consulta para os
cargos de Reitor e Vice-reitor, que ocorrerá nos dias 01 e 02 de setembro; Quanto ao retorno das atividades acadêmicas
presenciais, a Direção tem acompanhado os informes da comissão de acompanhamento e avaliação da evolução da pandemia, e
ainda não há previsão de retorno, conforme os pareceres emitidos; Em seguida, foi passada a palavra ao Conselheiro Lucas Beira,
que reforçou aos presentes sobre a data limite de cadastramento de senha no portal de eleição, para a consulta dos representantes
da Reitoria; Não havendo mais informes, o Senhor Presidente consultou os presentes sobre pedidos de inclusões, exclusões e
alterações na ordem da pauta. Não havendo solicitações de alteração de pauta, passou-se a Ordem do Dia que ficou assim
constituída: 1) Processo 23075.017999/2019-76 – Recurso interposto pelo discente NICHOLAS DJUBATIE, GRR20176342,
contra decisão do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, que indeferiu assinatura de Termo de Compromisso de Estágio. Nos
termos do parecer da Conselheira Dayani Cris de Aquino, o processo está devidamente instruído, sendo favorável a solicitação do
discente Nicholas Djubatie, e o provimento da assinatura no Termo de Compromisso de Estágio. O Parecer e o que mais consta no
processo foram aprovados por maioria de votos, sendo 19 a favor e dois contra. RESOLUÇÃO 087/2020-SA; 2) Processo nº
23075.034744/2020-10 – Homologação da aprovação “ad referendum” do resultado da eleição para coordenador e vice
coordenador do Curso de Gestão da Informação. Nos termos do parecer da Conselheira Anelise Krauspenhar Pinto Figari, o
processo está devidamente instruído, sendo favorável à homologação do “ad referendum” que aprovou o resultado do pleito. O
Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 088/2020-SA; 3) Processo nº
23075.039118/2020-10 - Celebração de convênio entre JBS, UFPR e Fundação de Apoio para desenvolvimento de projeto de
pesquisa intitulado “Priorização de pacientes com problemas associados à infecção pelo COVID-19 e demais doenças
pulmonares”, submetido ao CNPq no edital COVID19 MCTIC/MS e avaliado como meritório. Nos termos do Conselheiro
Relator Luciano Márcio Scherer, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da formalização de Contrato
entre UFPR, FUNPAR e JBS para desenvolvimento de Projeto de Pesquisa denominado “Priorização de pacientes com problemas
associados à infecção pelo COVID-19 e demais doenças pulmonares”, assim como a documentação associada apresentada,
aprovando o Plano de Trabalho (2838500), a Ficha cadastral (2862692) e Termo de Responsabilidade do Coordenador (2862694);
a Ficha cadastral (2862699) e Termo de Responsabilidade do Fiscal (2862701); a composição da Equipe técnica: Professores José
Eduardo Pécora Junior, José Roberro Frega e João Adriano de Barros, discente Amanda de Mello Macedo; a Minuta de contrato a
ser firmado entre UFPR e a Fundação da Universidade Federal do Paraná para o desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da
Cultura – Funpar (2883082). O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO
089/2020-SA; 4) Processo nº 23075.035937/2020-80 – Homologação do resultado da eleição para representante do Setor junto ao
CEPE. Nos termos do parecer do Conselheiro Rodrigo Eduardo Botelho Francisco, o processo está devidamente instruído, sendo
favorável à homologação do resultado do pleito para representante docente junto ao CEPE, sendo eleita a profa. Sônia Maria
Breda como titular, e o prof. José Roberto Frega como suplente. O Parecer e o que mais consta no processo foram aprovados por

/

unanimidade. RESOLUÇÃO 090/2020-SA; 5) Processo nº 23075.036795/2020-7 – Relatório de Atividades Semestral 2020/1 da
JR Consultoria. Nos termos do parecer do Conselheiro Claudimar Pereira da Veiga, o processo está devidamente instruído, sendo
favorável à aprovação do relatório de atividades, do primeiro semestre do ano corrente. O Parecer e o que mais consta no processo
foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 091/2020-SA; 6) Processo nº 23075.034777/2020-51 – Encerramento
Didático do Curso de Especialização MBA em Banking para Cooperativas de Crédito 2017. Nos termo do parecer do Conselheiro
José Guilherme Silva Vieira, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação do relatório de encerramento
acadêmico do curso de especialização MBA em Banking para Cooperativas de Crédito 2017. O Parecer e o que mais consta no
processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 092/2020-SA; 7) Processo nº 23075.024874/2020-36 -
Homologação do resultado da eleição para coordenação e vice-coordenação do PPGEcon. Nos termos do parecer do Conselheiro
Cassius Tadeu Scarpin, o processo está devidamente instruído, sendo favorável à aprovação da homologação do resultado da
eleição, sendo eleitos os professores Adalto Acir Althaus Junior (coordenador) e Vinicius Klein (vice-coordenador).O Parecer e o
que mais consta no processo foram aprovados por unanimidade. RESOLUÇÃO 093/2020-SA; Nada mais havendo a tratar o
Presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a reunião da qual para constar eu, Cesar Luiz Hernandes
Martarello, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que após ser lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MOTTA CORREIA, VICE DIR SETOR CIENC SOCIAIS
APLIC, em 01/10/2020, às 14:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO MARCIO SCHERER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIENCIAS CONTABEIS - SA, em 01/10/2020, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO EDUARDO BOTELHO FRANCISCO, COORDENADOR(A) DE
CURSO DE POS-GRADUACAO (PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM GESTAO DA INFORMACAO) - SA,
em 01/10/2020, às 14:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CASSIUS TADEU SCARPIN, Institucional, em 01/10/2020, às 14:30, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KENIA BARREIRO DE SOUZA, COORDENADOR(A) DO PROGRAMA
DE POS-GRADUACAO EM DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, em 01/10/2020, às 14:32, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MARCELO ALMEIDA PRADO CESTARI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIENCIA E GESTAO DA INFORMACAO - SA, em 01/10/2020, às 14:33, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADALTO ACIR ALTHAUS JUNIOR, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PG EM DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - MESTRADO PROFISSIONAL, em 01/10/2020, às 14:33,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAYANI CRIS DE AQUINO, COORDENADOR(A) DO CURSO DE
CIENCIAS ECONOMICAS, em 01/10/2020, às 15:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE GUILHERME SILVA VIEIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA - SA, em 01/10/2020, às 15:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARYSTELA ASSIS BARATTER SANCHES, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR(A) DE CURSO DE GRADUACAO (CURSO DE ADMINISTRACAO) - SA, em 01/10/2020, às
15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA MACHADO TOALDO, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PG EM ADMINISTRACAO, em 01/10/2020, às 15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIMAR PEREIRA DA VEIGA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO GERAL E APLICADA - SA, em 01/10/2020, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

/

Documento assinado eletronicamente por HILDA JAQUELINE DE NOVAES FUNAKI, ADMINISTRADOR, em
05/10/2020, às 15:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIANO COSTA, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PG EM
CONTABILIDADE, em 06/10/2020, às 09:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CICERO APARECIDO BEZERRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/10/2020, às 08:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE FUKUMI TSUNODA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 29/10/2020, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DAFNE MAIARA ALBERTI SILVEIRA, Usuário Externo, em 29/10/2020, às
15:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LUIZ HERNANDES MARTARELLO, CHEFE DA UNIDADE DE
APOIO ADMINISTRATIVO - SA, em 16/12/2020, às 09:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2915765 e o código CRC BC465299.

Referência: Processo nº 23075.038776/2020-86 SEI nº 2915765

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0